



Banská Bystrica 11.02.2025
POZ 1979-2024/Z-70-2025

ROZHODNUTIE

Prihláška ochrannej známky POZ 1979-2024 z 22.7.2024 prihlasovateľa TATRAS, s. r. o., Vlčia Dolina 958/9, Dobšiná, ktorého v konaní zastupuje SOUKENÍK - ŠTRPKA, s. r. o., Šoltésovej 7325/14, Bratislava-Staré Mesto,

sa zamietá

podľa § 28 ods. 4 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov v nadväznosti na § 5 ods. 1 písm. b) a c) tohto zákona.

Odôvodnenie:

Na základe prieskumu zápisnej spôsobilosti prihlášky ochrannej známky uvedenej značky spisu bolo prihlasovateľovi správou úradu s príslušným odôvodnením z 28.11.2024 oznámené, že prihlásené označenie nie je spôsobilé na zápis do registra ochranných známok, pretože podľa § 5 ods. 1 zákona o ochranných známkach v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o ochranných známkach“) do registra sa nezapíše označenie, ak

- b) nemá rozlišovaciu spôsobilosť,
- c) je tvorené výlučne označeniami alebo údajmi, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie druhu, kvality, množstva, účelu, hodnoty, zemepisného pôvodu, prípadne času výroby tovarov či poskytnutia služieb, alebo iných vlastností tovarov alebo služieb.

**NATUR
HOLZ**

Predmetom prihlášky ochrannej známky POZ 1979-2024 je obrazové označenie prihlásené pre "podstielky pre zvieratá, napríklad aromatizovaný piesok, pieskovaný papier pre zvieratá chované v domácnosti." v triede 31 medzinárodného triedenia tovarov a služieb ďalej ako "prihlásené označenie" alebo "predmetné označenie".

Prihlásené označenie nemá podľa § 5 ods. 1 písm. b) citovaného zákona rozlišovaciu spôsobilosť vo vzťahu k nárokoványm tovarom z dôvodu, že okrem údajov vyjadrujúcich vlastnosti tovarov neobsahuje žiadny prvok, na základe ktorého by priemerný spotrebiteľ mohol určiť obchodný pôvod takto označených tovarov.

Prihlásené označenie obsahuje slovný údaj NATUR HOLZ, ktorý je tvorený slovom „natur“ po preklade z nemeckého jazyka s významom „prírodný“ a slovom „holz“ po preklade z nemeckého jazyka s významom „drevo (materiál)“. Označenie ako celok je možné interpretovať ako "prírodné drevo", resp. "prírodný drevný materiál - hmota". Prihlásené označenie poskytuje relevantnému spotrebiteľovi len informáciu o tom, že ide o prihlasované tovary - podstielky pre zvieratá, ktoré sú vyrobené z prírodného dreva. Teda prihlásené označe-

nie je podľa § 5 ods. 1 písm. c) cit. zákona tvorené údajmi, ktoré v obchodnom styku slúžia na určenie vlastnosti prihláseného tovaru, a to že sa jedná o prírodný materiál - drevo.

Grafická úprava predmetného označenia spočíva v hrubom tlačnom písme tmavozelenej farby slova NATUR, pod ktorým sa nachádza slovo HOLZ v tlačnom písme svetlozelenej farby. Použité prevedenie (slová usporiadané pod sebou) nepredstavuje prvky, na základe ktorých by relevantný spotrebiteľ mohol rozlíšiť tovary prihlasovateľa od rovnakých tovarov iných subjektov, pretože ide o grafické prvky, ktoré sú v obchodnom styku bežne používané na zvýraznenie komerčných nápisov. Použitie zelenej farby umocňuje význam označenia, že sa jedná o prírodný materiál.

Relevantnou spotrebiteľskou verejnosťou prihlásených tovarov sú predovšetkým chovatelia zvierat, ktorí rozlišujú predmetné tovary vyrobené na báze dreva alebo iných materiálov. Preto relevantnú spotrebiteľskú verejnosť tvorí primerane obozretná skupina verejnosti zaujímajúca sa o tieto tovary.

V tejto súvislosti je potrebné taktiež uviesť, že pri posudzovaní zápisnej spôsobilosti inojazyčných označení (najmä v mutáciách svetových jazykov akými sú anglický, nemecký, francúzsky, španielsky, či taliansky jazyk) úrad postupuje jednoznačne, striktne, s ohľadom na stále sa zvyšujúcu jazykovú vybavenosť obyvateľov SR, súvisiacu so stále viac sa prehlbujúcimi vzťahmi so zahraničím (vstup Slovenska do EÚ, rozširujúci sa medzinárodný trh s tovarmi), ako keby sa jednalo o označenie v slovenskom jazyku. Nejedná sa teda o slovné spojenie, ktorému by relevantná spotrebiteľská verejnosť nerozumela, pretože sa jedná o slová z nemeckého jazyka, ktoré sú frekventované a relevantnej spotrebiteľskej verejnosti dostatočne známe.

Čo sa týka významu slovného prvku "holz" (drevo) vo vzťahu k tovarom "aromatizovaný piesok, pieskovaný papier pre zvieratá chované v domácnosti" úrad hodnotí predmetné označenie ako klamlivé, pretože spotrebiteľ pri tovaroch označených prihláseným označením bude očakávať, že tieto budú z dreva a nie iných materiálov (piesok). Klamlivosť označenia sa neposudzuje z hľadiska pohnútky jeho prihlasovateľa, t. j. či chcel alebo nechcel uviesť spotrebiteľa do omylu, ale výlučne z hľadiska objektívnej spôsobilosti označenia klamať, či uvádzať do omylu.

Prihlasovateľ predložil pri podaní prihlášky ochrannej známky aj potvrdenie o registrácii v schéme pre výrobcov peliet. Ak mal daný doklad preukázať rozlišovaciu spôsobilosť prihláseného označenia tak je potrebné uviesť, že predmetný doklad nespĺňa podmienky kladené na takéto doklady. Jedná sa najmä o chýbajúci dôkaz o intenzívnej obchodnej činnosti vo vzťahu k spotrebiteľovi a jednak predmetný doklad sa týka iného druhu tovaru ako je prihlásený (pelety na vykurovanie).

Rozlišovacia spôsobilosť označenia je jednou zo základných podmienok vyplývajúcich z funkcie ochrannej známky. Na jej splnenie je nevyhnutné, aby označenie bolo originálne do takej miery, aby bolo schopné individualizovať tovary alebo služby jednotlivých subjektov. Skúmané označenie nie je schopné túto funkciu plniť.

Podľa § 28 ods. 4 zákona o ochranných známkach ak označenie nie je spôsobilé na zápis podľa § 5, úrad prihlášku zamietne. Pred rozhodnutím o zamietnutí prihlášky úrad musí umožniť prihlasovateľovi vyjadriť sa k dôvodom, na ktorých základe sa má prihláška zamietnuť.

Výsledok prieskumu bol prihlasovateľovi doručený na oboznámenie a vyjadrenie. Prihlasovateľ sa v stanovenej lehote do 28.1.2025 k výsledku prieskumu zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia uvedenému v správe úradu zo dňa 28.11.2024 nevyjadril. Úrad naďalej trvá na vznesených námietkach týkajúcich sa zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia a preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie o opravnom prostriedku:

Podľa § 40 ods. 1 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov možno proti tomuto rozhodnutiu podať na úrade rozklad v lehote 30 dní od jeho doručenia. Podľa § 40 ods. 5 toho zákona podanie rozkladu len proti odôvodneniu rozhodnutia nie je prípustné. Včas podaný rozklad má odkladný účinok. Rozklad sa podáva v dvoch vyhotoveniach. Toto rozhodnutie možno, po vyčerpaní riadnych

opravných prostriedkov, preskúmať Správnym súdom v Banskej Bystrici na základe správnej žaloby podanej podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.

Ing. Karol Klavec

poverený zastupovaním riaditeľky odboru

Doručiť:

SOUKENÍK - ŠTRPKA, s. r. o., Šoltésovej 7325/14, 811 08 Bratislava 1, Slovenská republika